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Öz
Amaç: Kırmızı ve mor renkli sebze ve meyvelerde bulunan antioksidan potansiye-

lin insan sağlığına üzerine olan olumlu etkilerini araştıran birçok çalışma bulunmakta-
dır. Bu gıdalardan biri de yerel olarak sık tüketilen şalgam (Brassica rapa veya Turnip)
suyudur. Çalışmamızın amacı şalgam suyu tüketiminin serum total antioksidan kapasi-
tesi üzerine etkisinin araştırılmasıdır.

Gereç ve Yöntem: Çalışmaya toplam 15 gönüllü dahil edildi. Gönüllülerden sabah
açlık kan örnekleri alındıktan sonra her katılımcıya 400 ml şalgam suyu içirildi ve 3 saat
sonra tekrar kan örnekleri alındı. Çalışmaya katılan kişilerin bazal ve 3. saat serum to-
tal antioksidan kapasitesi karşılaştırıldı.

Bulgular: Katılımcıların şalgam suyu alımından sonra 3. saatteki serum total anti-
oksidan kapasitesi [1.76±1.23 (mmol Trolox equivalent/L)], bazal düzeylere [(1.68±1.56)
(mmol Trolox equivalent/L)] göre istatistiksel olarak anlamlı artmış bulundu (p=0.023).

Sonuç: Şalgam suyunda bulunan fenolik bileşikler, karotenoidler, antosiyaninler ve
antioksidan vitaminlerin serbest radikallerin hasar verici etkisini azaltmaya yönelik vü-
cuttaki total antioksidan kapasiteyi arttırıcı bir etkiye sahip olduğu düşünülmektedir.

Abstract
Aim: There are many studies that researches the positive effects of antioxidant po-

tential in red and purple vegetables and fruits on human health. One of these foods is
turnip (Brassica rapa or Turnip) which locally frequent consumed. The aim of our study
is to research the effect of turnip juice consumption on serum total antioxidant capacity.

Material and Method: A total of 15 volunteers were included in the study. After ta-
king fasting blood samples from the volunteers in the morning, 400 ml of turnip juice
was given to each participant and blood samples were taken again after 3 hours. Serum
total antioxidant capacity of patients participating in the study was compared with ba-
seline and 3rd hour.

Results: The serum total antioxidant capacity at 3rd hour after taking turnip juice was
statistically significantly higher than the baseline levels (p = 0.023).

Şalgam Suyu Tüketiminin Serum Total
Antioksidan Kapasite Üzerine Etkisi
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Conclusion: Phenolic compounds, carotenoids, anthoc-
yanins and antioxidant vitamins that founds in turnip juice
are believed to have an enhancing effect on the total antio-
xidant capacity of the body to reduce the damaging effects
of free radicals.

Giriş 
Serbest radikaller organizmada hem normal metaboliz-

manın yan ürünü olarak hem de çevresel faktörlerin etkisi
ile oluşabilmekte ve reaktif yapıları nedeniyle lipidler, pro-
teinler, karbonhidratlar ve DNA ile etkileşebilmektedirler
(1,2). Serbest radikallerin yol açtığı hasar, antioksidan sa-
vunma sisteminin etkinlik derecesine bağlıdır. Serbest ra-
dikaller ile antioksidan savunma sistemi arasındaki hassas
denge, oksidatif stres gelişmesinde önemlidir (3). 

Doğada bulunan vitamin C, vitamin E, karotenoidler, se-
lenyum ve manganez gibi vitamin ve minerallerin yanı sıra
glutatyon, koenzim Q10, lipoik asit, fitoöstrojenler, flavo-
noidler, fenoller, polifenoller, antosiyaninler gibi birçok mad-
de antioksidan olarak görev yapmaktadır (4). Karotenoid-
ler, metil grupları eklenmiş, konjuge çift bağları bulunan doy-
mamış alifatik zincir yapısındadır. Yapıdaki konjuge çift bağ-
ların sayısı arttıkça bitkinin rengi koyulaşmakta ve antiok-
sidan kapasite artmaktadır (5). 

Brassica cinsi bitkiler, Brassicaceae familyasına aittir ve
dünyanın birçok yerinde en çok tüketilen sebzelerdendir. Ilı-
man bölgelerde yetişen bu bitkiler Akdeniz bölgesinden kö-
ken alıp ana üretim alanları Kanada, Çin, Hindistan, Kuzey
ve Batı Avrupa'dır (6). Brassicaceae familyasından “Bras-
sica rapa” veya “Turnip”, yerel olarak “Şalgam” olarak bi-
linir ve kendi türleri arasında en yüksek antioksidan kapasi-
teye sahiptir (7). Şalgamın başlıca antioksidan içeriği, fla-
vonoidler gibi fenolik bileşiklerdir. Şalgamın renk verici mad-
desi olan karotenoidlerden başlıcaları; lütein ve zeaksantin’
dir. İçerdiği diğer antioksidan vitaminler ise A, E ve C vi-
taminidir (8). Yine kırmızı ve mor renkli meyvelerde yük-
sek miktarlarda bulunan antosiyaninler, plazma antioksidan
kapasitesini arttırarak oksidatif strese karşı koruyucu oldu-
ğu bildirilmiştir (9,10). 

Hayatımızda vazgeçilmez olan kırmızı renkli sebze ve
meyvelerin antioksidanlar açısından zengin olduğuna dair
birçok çalışma olmasına rağmen, diyet ile alınan şalgam su-
yunun serum total antioksidan kapasitesi üzerine etkisinin
araştırıldığı çalışma sayısı kısıtlıdır. Diyette antioksidan özel-
liği olan yiyeceklerin tüketilmesinin sağlık açısından olduk-
ça yararlı olduğundan çalışmamızda şalgam suyunun serum
total antioksidan kapasitesi üzerine etkisi araştırıldı.

Gereç ve Yöntem
Çalışmaya yaş ortalaması ve standart sapması 32.4±8.0

olan, 4’ü kadın ve 11’i erkek olmak üzere toplam 15 gönül-
lü dahil edildi. Gönüllüler herhangi bir ilaç veya vitamin tak-
viyesi kullanmamakta olup sağlıklı bireylerden seçildi. 15

gönüllünün 7’si sigara içmelerine rağmen çalışma süresin-
ce sigara kullanımına izin verilmedi. Katılımcıların 10-12
saat açlığı takiben sabah venöz kan örnekleri alındıktan son-
ra her katılımcıya 400 ml şalgam suyu (Doğanay marka şal-
gam suyu, Adana, Turkey) içirildi. Şalgam suyu; su, tuz, bul-
gur, mor havuç, şalgam turpu ve süs biberi içermekteydi. Şal-
gam suyu alımından sonra 3 saat boyunca başka gıda alı-
mına izin verilmedi. 3. saatte tekrar kan örnekleri alındı. Jel-
li, pıhtı aktivatörlü ve koruyucu içermeyen tüplere alınan kan
örnekleri 1500 g’de 10 dakika santrifüj edildi ve serumla-
rı ayrıldı. Gönüllülerden çalışmaya katılmadan önce çalış-
ma ile ilgili detaylı bilgi verilerek imzalı onamları alındı ve
araştırma Helsinki bildirgesine uygun bir biçimde yapıldı.

Serum total antioksidan kapasite ölçümü, kolorimetrik
bir metod olan 2,2- azinobis (3-etilbenzotiazolin-6-sülfonat)
(ABTS) yönteminin rutin otoanalizöre (Abbott Aeroset analy-
ser, Abbott Laboratories, Abbott park, IL, USA) uyarlanma-
sı ile gerçekleştirildi (9). Reaksiyon hızı trolox ile ölçülüp
sonuçlar mmol Trolox equivalent/L olarak değerlendirildi.
Kesinlik çalışması için hazırlanan serum havuzu ile gün içi
(n=20) ve günler arası (n=20) varyasyon katsayısı (%CV)
hesaplandı. Buna göre gün içi ve günler arası %CV değe-
ri sırasıyla, %4.5 ve %4.8 olarak bulundu.

Veriler SPSS istatistiksel paket programında (SPSS for
Windows, version 11.0, Chicago, IL, USA) değerlendiril-
di. Her bir farklı zamanda alınan örneklere ait verilerin nor-
mal dağılıma uygunluğu Shapiro-Wilks testi ile analiz edil-
di. Veriler normal dağılıma uyduğu için parametrik testler-
le değerlendirildi. Bazal ve 3. saat düzeyleri arasında far-
kın anlamlılığının belirlenmesi için Paired T testi kullanıl-
dı. P<0.05 istatistiksel olarak anlamlı kabul edildi.

Bulgular
Katılımcıların şalgam suyu alımından sonra 3. saatteki

serum total antioksidan kapasitesi [1.76±1.23 (mmol Tro-
lox equivalent/L)], bazal düzeylere [(1.68±1.56) (mmol Tro-
lox equivalent/L)] göre istatistiksel olarak anlamlı artmış bu-
lundu (p=0.023) (Şekil 1). 

Şekil 1. Serum total antioksidan kapasite bazal ve 3. saat so-
nuçları. TAC, total antioksidan kapasite.



Tartışma
Çalışmamızda antioksidan maddeler yönünden zengin

olduğu bilinen şalgam suyu alımı sonrası kısa dönemde se-
rum total antioksidan kapasitenin artıp artmadığı araştırıl-
dı. Sağlıklı bireylerde şalgam suyu alımından 3 saat sonra
serum total antioksidan kapasitelerinin anlamlı olarak art-
tığı saptandı. Gul ve arkadaşlarının Brassica rapa meyve par-
çasının ham ekstresi ve bunların farklı fraksiyonlarının (ha-
zırlanma teknikleri) invitro olarak uygulanması ile plazma
total antioksidan durumunu incelediği çalışmada, tüm frak-
siyonların uygulaması ile doz bağımlı olarak plazma total
antioksidan durumun arttığı ve fakat fraksiyonlar arası fark-
lılıklar olduğu tespit edilmiştir (12). 

Karakaya ve arkadaşları gıdalardaki total antioksidan ak-
tivitenin total fenol içeriği ile iyi korele olduğunu ve por-
siyon başına total fenol içeriğine göre sıralamanın “siyah çay
> hazır kahve > kola > kırmızı şarap > şalgam suyu > ka-
yısı nektarı > Türk kahvesi > üzüm pekmezi > adaçayı > be-
yaz şarap > ıhlamur çayı” olduğunu belirtmişlerdir. Antiok-
sidan skoruna (total antioksidan aktivite / total fenol kom-
pozisyonu) göre ise sıralamanın “şalgam suyu> siyah çay>
hazır kahve> kırmızı şarap> Türk kahvesi> pekmez > ka-
yısı nektarı” olduğunu tespit etmişlerdir (13). Şalgam suyu
fenol içeriğinin diğerlerine göre az olmasına rağmen daha
yüksek total antioksidan aktiviteye sahip olması dikkat çe-
kicidir. Bununla birlikte Gunduc ve arkadaşlarının yaptığı
çalışmada, total fenol miktarlarının “Türk kahvesi > kırmı-
zı şarap > siyah çay > hazır kahve > kola > kiraz suyu > şal-
gam suyu > kayısı nektarı > portakal nektarı > beyaz şarap”
olduğu tespit edilmiştir. Lipid oksidasyonunu inhibe edici
özelliğine (antioksidan aktivite) göre ise portakal nektarı >
kırmızı şarap > beyaz şarap > Türk kahvesi > şalgam suyu
> kola > kiraz suyu > hazır kahve > siyah çay > kayısı suyu
olduğunu belirtmişlerdir (14). 

Bununla birlikte çalışmamızda uygulamada kullanılan
şalgam suyu şalgam dışında mor havuç da (Daucus carota)
içermekteydi. Antosiyaninler, fenolik asitler ve karotenoid-
ler, mor havuçta bulunan baskın fitokimyasal maddelerdir.
Poudyal ve arkadaşlarının diyetle indüklenen metabolik sen-
dromlu sıçanlarda mor havuç suyu ve β-karotenin, metabo-
lik ve yapısal özellikler üzerine etkisi araştırılmıştır. Mor ha-
vuç suyu, tüm veriler üzerine olumlu etki yaptığı gösteri-
lirken, β-karoten’in oksidatif stres, ventriküler sertlik ve he-
patik yağlanmayı azaltmadığı tespit edilmiştir. Mor havuç
suyunda düşük konsantrasyonlarda karotenoid bulunduğun-
dan, bu olumlu etkilerinden antosiyaninlerinin sorumlu ol-
duğu düşünülmüştür (15). 

Şalgam ve şalgam suyu ile ilgili yapılmış çalışmalardan
total antioksidan kapasitenin; hazırlanma aşamasında kul-
lanılan kimyasal işlemlere, kullanılan komponentlere (mor
havuç, şalgam bitkisi gibi) ve içerdiği antioksidan madde-
lere (karoten, fenolik bileşikler, antosiyaninler gibi) bağlı

olduğu düşünülebilir. Ayrıca antioksidan özelliğin farklı yön-
temlerle (Trolox eşdeğer antioksidan kapasitesi (TEAC), to-
tal radikal tutucu antioksidan parametresi (TRAP) ve fer-
rik indirgeyici antioksidan gücü (FRAP) gibi) değerlendi-
rilmesi çalışmalar arası farklılıkların ortaya çıkmasına ne-
den olabilir. Brassica rapa'nın büyüme aşamasında farklı tek-
niklerle sulamanın şalgam bitkisinin kök, sürgün ve yaprak
gibi yenilebilir bölgelerinde antioksidan özelliği etkileye-
bildiği gösterilmiştir (16). Bu durum bitkinin büyüme şart-
larına göre antioksidan özelliğin değiştiğini gözler önüne ser-
mektedir.

Bu farklılıklara rağmen çalışmamızda “şalgam suyu” nun
kısa süreli kullanımının total antioksidan kapasiteyi arttır-
dığı aşikardır. Uzun süreli düzenli kullanımın yapıldığı, ok-
sidatif stres-antioksidan ve metabolik durumu yansıtan pa-
rametrelerin analiz edildiği ve daha fazla gönüllünün ele alın-
dığı çalışmaların yapılması bu konuya açıklık getirecektir.

Son yıllarda Brassica rapa'nın insan sağlığında olumlu
rol oynadığını ve özellikle kronik hastalık ve diğer yaşa bağ-
lı rahatsızlıkların riskini azalttığını düşündüren birçok lite-
ratür bulunmaktadır (17-20). Şalgamda bulunan antioksidan
maddeler sayesinde hepatoprotektif bir etkiye sahip oldu-
ğu gösterilmiştir (21). Sonuç olarak bu bulgular, şalgam su-
yunda bulunan antioksidan vitaminler, karotenoidler, fenol
bileşikler ve antosiyaninlerin, serbest radikallerin hasar ve-
rici etkisini azalttığını ve total antioksidan kapasiteyi arttı-
rıcı bir etkiye sahip olduğunu düşündürmektedir.
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